JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE ABRIL DE 202432

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Concorrência Pública para
a Execução de obra de pavimentação asfáltica em ruas diversas do Município de Vista
Alegre-RS, em regime de empreitada global, compreendendo o fornecimento de materiais
e mão de obra, totalizando 7.040 m², conforme termo de convênio com o Estado do Rio
Grande do Sul nº 5.100/2023, a ser realizada no dia 23 de Abril de 2024, às 09:00 horas.
O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endere-
ço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@
gmail.com. Vista Alegre/RS, 04 de Abril de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Concorrência Pública para
a Execução de obra de pavimentação com pedras irregulares “calçamento” da Linha
Peretto, interior do Município de Vista Alegre-RS, em regime de empreitada global, com-
preendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, totalizando 3.808,77m², con-
forme transferência especial e plano de ação nº 09032023-035371, a ser realizada no
dia 19 de Abril de 2024, às 09:00 horas. O edital encontra-se disponível no Departamen-
to de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações
55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 04 de Abril de
2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas atri-
buições, torna público para o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 18 de
abril de 2024, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da sessão,
conforme determina o edital do Pregão Presencial para Registro de Preço nº 02/2024.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/
cidadao ou ainda ser retirado na sala de licitações da prefeitura.

Finalidade: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA SUPRIR A NECESSI-
DADE DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

Dois Irmãos das Missões/RS, 04 de abril de 2024.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

CÂMARA DE VEREADORES DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 04/2024
O Presidente da Câmara de Vereadores de Frederico Westphalen, Vereador LEANDRO
MAZZUTTI, em conformidade com o disposto no art. 9°, da Lei Complementar Federal
nº 101, de 04 de maio de 2000, e de acordo com a Resolução nº 89/2001, desta Casa
Legislativa, torna público que a Comissão de desenvolvimento Econômico, Fiscalização e
Controle Orçamentário, realizará Audiência Pública com início às 19:00h do dia 15 de abril
de 2024, para exposição e debate do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2023
DE 16/10/2023, QUE ALTERA DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR N° 04, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2018, QUE DISCIPLINA O SISTEMA TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO, CONSO-
LIDA LEIS E INSTITUI O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS e também do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/2023 DE 27/11/2023,
QUE ALTERA DISPOSITIVO NA LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº )4, DE 21 DE DE-
ZEMBRO DE 2018, QUE DISCIPLINA O SISTEMA TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO E INSTITUI
O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, tendo por local
a Câmara Municipal de Vereadores, nesta cidade de Frederico Westphalen-RS.

FREDERICO WESTPHALEN (RS), 03 DE ABRIL DE 2024.

VER. LEANDRO MAZZUTTI
Presidente

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES-RS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 90/2024

“CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
A SERVIDORA MUNICIPAL MELANIA INES TAFFAREL.”

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003, combinada com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal,
CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à contar de 19 de março de
2024, a servidora municipal MELANIA INES TAFFAREL, matricula 238, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Professora – Area 01, Nível II, Classe F, regime jurídico estatutário, car-
ga horária de 20 horas semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 5.069,60
composto das seguintes vantagens: Vencimento Básico: Nível II, classe F – Lei Municipal nº
1184 de 2011, artigos 6º e 37º; 26 % adicional por tempo de serviço – Lei Municipal nº 533
de 2003, artigo 25º, a ser custeada pelo Regime Próprio de Previdência Social –RPP/FAPS,
instituído pela Lei Municipal nº 751/2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS,
aos 19 dias do mês de março de 2024.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
I - CONTRATOS MÊS MARÇO DE 2024.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
001) CONTRATO N° 032/2024 OBJETO: contratação de evento em comemoração ao dia internacional da mulher PRI 002/2024 CONTRA-
TADA: JÚNIOR JOÃO CHISTÉ ME VALOR: R$ 5.900,00. 002) CONTRATO N° 033/2024 OBJETO: contratação de empresa com profissional
habilitado para inseminação artificial, incluindo deslocamento até a propriedade e fornecimento de todo o material necessário para a pres-
tação do serviço, conforme termo de referência. PRE 028/2023 CONTRATADA: ZANATTA SERVIÇOS VETERINARIOS LTDA VALOR: R$
81.620,00. 003) CONTRATO N° 034/2024 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de pavimentação asfáltica, a ser
executado em regime de empreitada por preço global, conforme especificações técnicas detalhadas no termo de referência e memoriais.
CCE 002/2024 CONTRATADA: EQP EDIFICAÇÕES LTDA VALOR: R$ 1.999.807,78. 004) CONTRATO N° 035/2024 OBJETO: contratação de
empresa para prestação de serviço de recuperação de pontilhões, a serem executados em regime de empreitada por preço global, conforme
especificações técnicas detalhadas no termo de referência e memoriais. CCE 003/2024 CONTRATADA: GRAXAIM CONSTRUTORA LTDA
VALOR: R$ 254.420,70. 005) CONTRATO N° 036/2024 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço para divulgação dos
atos oficiais do município de planalto/rs, conforme termo de referência. PRD 001/2024 CONTRATADA: EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA VALOR: R$ 17.880,00. 006) CONTRATO N° 037/2024 OBJETO: aluguel de brinquedos infláveis - kidplay, chute a
gol, quadra de futebol e cama elástica. PRD 002/2024 CONTRATADA: SESCRS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RS VALOR:
R$ 3.700,00. 007) ATA N° 005/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimentícios/lanches prontos, visando
a manutenção das atividades da secretaria de assistência social; PRE 004/2024 CONTRATADA: CANTINHO DOS SABORES PADARIA E
CONFEITARIA LTDA VALOR: R$ 31.449,15. 008) ATA N° 006/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis e não perecíveis, visando a manutenção das atividades da secretaria de assistência social; PRE 005/2024 CONTRATADA:
MERCADO SOTORIVA LTDA VALOR: R$ 12.435,91. 009) ATA N° 007/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de ração
para alimentação dos animais do canil municipal; PRE 006/2024 CONTRATADA: JEAN CARLOS NIENOV AGROPECUARIA VALOR: R$
91.800,00. 010) ATA N° 008/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis,
material de limpeza/higiene e gás, visando a manutenção das atividades do restaurante popular; PRE 007/2024 CONTRATADA: CANTINHO
DOS SABORES PADARIA E CONFEITARIA LTDA VALOR: R$ 1.228,00. 011) ATA N° 009/2024 OBJETO: registro de preços objetivando
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de limpeza/higiene e gás, visando a manutenção das atividades do
restaurante popular; PRE 007/2024 CONTRATADA: MERCADO SOTORIVA LTDA VALOR: R$ 58.932,70. 012) ATA N° 010/2024 OBJETO:
registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de limpeza/higiene e gás, visando a
manutenção das atividades do restaurante popular; PRE 007/2024 CONTRATADA: MINI MERCADO CAPELARI LTDA VALOR: R$ 26.085,20.
013) ATA N° 011/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de
limpeza/higiene e gás, visando a manutenção das atividades do restaurante popular; PRE 007/2024 CONTRATADA: NSC COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI VALOR: R$ 730,00. 014) ATA N° 012/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de materiais de construção
PRE 008/2024 CONTRATADA: ALTAIR SARTORI     VALOR: R$ 80.040,00. 015) ATA N° 013/2024 OBJETO: registro de preços objetivando
aquisição de materiais de construção PRE 008/2024 CONTRATADA: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA ME VALOR: R$ 1.879,80. 016)
ATA N° 014/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de materiais de construção PRE 008/2024 CONTRATADA: JC BASSO
COMERCIO E TRANSPORTE LTDA    VALOR: R$ 112.134,00. 017) ATA N° 015/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de
materiais de construção PRE 008/2024 CONTRATADA: TREMA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA VALOR: R$ 8.000,00.
018) ATA N° 016/2024 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de materiais de construção PRE 008/2024 CONTRATADA: VAL-
MOR BONGIORNO CIA LTDA VALOR: R$ 358.212,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 002) N° I ref. Contrato 008/2024 OBJETO: Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: EQP
EDIFICAÇÕES LTDA. 003) N° II ref. Contrato 026/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 03/03/2025. CONTRATADA: ADMAU
AGÊNCIA DE DESENV DO ALTO URUGUAI . 006) N° III ref. Ata 022/2023 OBJETO: Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRA-
TADA: SAFRA DIESEL LTDA. 007) N° III ref. Termo de Credenciamento 001/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 30/04/2024.
CONTRATADA: LABORATORIO TOZONI LTDA ME. 008) N° III ref. Termo de Credenciamento 002/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação
Contratual até 30/04/2024. CONTRATADA: KRZYZANIAK KRZYZANIAK & CIA LTDA ME. 009) N° III ref. Termo de Credenciamento 003/2023
OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 30/04/2024. CONTRATADA: CARINE FONTANA MENEGHETTI & CIA LTDA.

Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 05 abril de 2024.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS MARÇO DE 2024. CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS 001)  CONTRATO N° 039/2024 OBJETO:
aquisição de nitrogênio líquido refrigerado, destinado à secretaria municipal da agricultura  PRP 012/2023 CONTRATADA:NITROVALLE DIS-
TRIBUIDORA DE NITROGÊNIO LÍQUIDO EIRELI VALOR: R$ 1.571,50. 002) CONTRATO N° 045/2024 OBJETO:contratação de empresa para
desenvolvimento de 2(dois) websites e subportais, com serviços de hospedagem (ilimitada) dos portais websites em data center (nuvem),  im-
plantação, migração e conversão de todos os dados dos sites antigos, treinamento de usuários, suporte técnico mensal, manutenção corretiva,
legal e evolutiva e serviços  sob demanda para atendimento técnico, personalização e customização de demandas, conforme termo de referência
PRP 085/2023 CONTRATADA: DYNAMIKA SOLUÇÕES WEB LTDA  VALOR: Item 01( 1.1 R$200,00 mensais, 1.2 R$ 100,00 Serv. 1.3 R$ 15,00
h). Item 02: (2.1. R$ 150,00 mensal, 2.2. R4 100,000 Serv. 2.3. R$ 15,00 h).  03) CONTRATO N° 046/2024 OBJETO:  confecção e impressão
de materiais gráficos PRP 011/2023 CONTRATADA: ALZIRA GAITKOSKI DA SILVA ME  VALOR: R$ 52.520,67.  004) CONTRATO N° 047/2024
OBJETO: confecção e impressão de materiais gráficos PRP 011/2023 CONTRATADA: JANE MICHELON LTDA VALOR: R$ 127.269,02.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) Apostilamento N° I ref. Contrato 001/2023 OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços. Pelo IPCA
CONTRATADA: UNIMED NOROESTE RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE LTDA. 002) N° I ref. Contrato 002/2024
OBJETO: alteração quantitativa/qualitativa CONTRATADA:VGA CONSTRUCOES LTDA  VALOR: R$ Quantitativa R$ 1.557,50 r qualitativa R$
1.260,34.  003) N° I ref. Contrato 031/2023 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por 04 meses.  CONTRATADA: AMARAL & EM-
MERT LTDA ME.. 004) N° IV ref. Contrato 045/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses. CONTRATADA:ELEFANTE
LETRADO SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. 005) N° II ref. Contrato 065/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até por 12 meses
CONTRATADA: MED PHARMA SERVIÇOS DE SAUDE LTDA. 006) Apostilamento N° II ref. Contrato 65/2022 OBJETO:  Termo de Reajus-
tamento de Preços pelo IPCA. CONTRATADA: MED PHARMA SERVIÇOS DE SAUDE LTDA VALOR: R$ 50,92 h farmaceutico e R$ 25,49 h
tecnico farmácia. 007) N° II ref. Contrato 070/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses e reajuste. CONTRATADA:
ADILSON BIHAIN DE LIMA 00299163059. Item 01 R$ 52,25/ h, item 02 R$ 52,25/ h, item 03 R$52,25/h, item 04 R$ 52,25/ h, item 05 R$
52,25 h 008) N° II ref. Contrato 071/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até por 12 meses e reajuste IPCA. CONTRATADA:
MARILI STIVAL. VALOR. R$ 1.875,85 mensal.009) N° V ref. Contrato 072/2023 OBJETO: alteração quantitativa e qualitativa. CONTRATADA:
STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI VALOR: Quantitativa R$ 24.693,23 e qualitativa R$ 2.741,98. 010) N° II ref.
Contrato 088/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses. CONTRATADA: SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA
SAUDE LTDA ME. 011) N° VI ref. Contrato 121/2020 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses e reajuste IPVA nos valores.
CONTRATADA:SEGURATEL ALARMES ELETRONICOS LTDA. 012) N° II ref. Contrato 131/2023 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual
até 21/04/2024, prorrogação do prazo de execução até 21/04/2024. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO
LTDA. 013) Apostilamento N° II ref. Contrato 149/2021 OBJETO: Termo de Reajustamento de Preços. Pelo IPCA CONTRATADA: JULIANO
ALVES MACIEL 80272070025 VALOR: R$ 46,20 a hora.  014) N° II ref. Contrato 180/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por
45 dias. CONTRATADA:DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 015) N° II ref. Contrato 182/2023 OBJETO:prorroga-
ção do prazo de execução por 01 mes, até 31 de março de 2024. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO
LTDA. 016) N° III ref. Contrato 182/2023 OBJETO:prorrogação do prazo de execução por 30 dias. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS
DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA 017) N° II ref. Contrato 251/2023 OBJETO:  Termo de Acréscimo  e supressão de Quantitativo.
CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA VALOR: Acrescimo R$ 6.304,97 e Supressão R$ 8.903,33.
018) Apostilamento N° I ref. Contrato 253/2023  OBJETO:  Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: TAISA DALMOLIN
FEDRIGO. 019) N° I ref. Contrato 38/2023 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses. CONTRATADA: AGENCIA HOLY LTDA.
020) N° II ref. Contrato 85/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses. CONTRATADA: MARILENA WIDMAR CADORE.
021) N° I ref. Contrato 52/2023 OBJETO:  alteração qualitativa e quantitativa. CONTRATADA: COMPANHIA SEMELER MINERAÇÃO E RECU-
PERAÇÃO DE MATERIAIS LTDA VALOR: quantitativa R$ 26.446,16 e qualitativa R$ 15.768,98.  022) N° I ref. Contrato 184/2023 OBJETO:
prorrogação do prazo de execução por 60 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL – TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 023)
N° I ref. Contrato 186/2023 OBJETO:  prorrogação do prazo de execução por 60 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL – TERRAPLANA-
GENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 024) N° I ref. Contrato 49/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses,. LOCADOR:
ANA FERRARI LOCATELLI 025) N° II ref. Termo de Credenciamento 002/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses.
CREDENCIADA: VALDIR CHAGAS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS ME. 026) N° V ref. ATA DE REGISTROS 164/2023 OBJETO:  reequilibrio
economico financeiro item 01. CREDENCIADA: COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS GARBIN LTDA. VALOR: R$ 5,618 litro

José Alberto Panosso - Prefeito Municipal